CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL DR. FREDERICO – PRD/MG

COMISSÃO DE SAÚDE

REQUERIMENTO DE MOÇÃO Nº          , de 2025

(Do Sr. DR. FREDERICO)

Requer  moção  de  louvor  à  Fundação
Oswaldo  Cruz  (Fiocruz),  pelos  excepcionais
serviços prestados à saúde pública brasileira, com
destaque  para  suas  contribuições  decisivas  na
pesquisa, prevenção, diagnóstico e tratamento do
câncer.

Senhor Presidente:

Nos termos do Art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados (RICD), requeiro a Vossa Excelência que seja registrado nos Anais

desta Casa moção de louvor à Fundação Oswaldo Cruz (Fiocruz), nos seguintes

termos:

  “A Câmara dos Deputados, por meio de sua Comissão de Saúde,

vem louvar e homenagear a Fundação Oswaldo Cruz (Fiocruz), pelos excepcionais

serviços prestados à saúde pública brasileira, em especial por suas contribuições

decisivas no campo da oncologia, abrangendo pesquisa translacional, prevenção,

diagnóstico precoce e desenvolvimento de terapias avançadas que salvam vidas e

colocam o Brasil na vanguarda do combate ao câncer.”

JUSTIFICAÇÃO

Fundada em 1900, a Fundação Oswaldo Cruz consolidou-se como a

mais importante instituição de ciência e tecnologia em saúde da América Latina,

sendo referência mundial em saúde pública tropical e, cada vez mais, em oncologia

translacional e terapias inovadoras.

__________________________________________________________________________________________
Câmara dos Deputados | Anexo III – Gabinete 673 | CEP 70160-900 – Brasília/DF

Tels (61) 3215-5673/3673 | dep.dr.frederico@camara.leg.br

*C
D2

59
84

12
90

50
0*

RE
Q

 n
.3

11
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

12
/2

02
5

16
:5

9:
44

.6
97

 -
CS

AU
DE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Frederico
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259841290500

mailto:dep.dr.frederico@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL DR. FREDERICO – PRD/MG

Nos últimos anos, a Fiocruz tem desempenhado papel estratégico e

insubstituível no enfrentamento do câncer – segunda principal causa de morte no

Brasil –, seja por meio da prevenção primária, do desenvolvimento de tecnologias

diagnósticas  e  terapêuticas  de  ponta  ou  da  formação  de  recursos  humanos

especializados.

Destacam-se, entre inúmeras iniciativas:

I) A Estratégia Fiocruz para Terapias Avançadas, lançada em março

de 2024, com foco no desenvolvimento nacional de terapias celulares CAR-T para

leucemias e linfomas, com previsão de disponibilização no SUS e no setor privado já

em 2026;

II) Parcerias consolidadas com o Instituto Nacional de Câncer (INCA)

para  condução  de  ensaios  clínicos  em  cânceres  hematológicos,  produção

acadêmica de imunobiológicos e desenvolvimento conjunto de terapias gênicas e

celulares;

III) O impacto mensurado da vacinação contra o HPV – produzida

em escala nacional por Bio-Manguinhos/Fiocruz –, que, conforme estudo publicado

em 2025, reduziu em até 58% os casos de câncer de colo do útero e em 67% as

lesões pré-cancerosas graves (NIC3) em mulheres jovens vacinadas;

IV)  Avanços  em  vacina  terapêutica  de  RNA  mensageiro  contra

câncer de mama, em desenvolvimento acelerado desde 2024;

V)  Pesquisa  com  nanopartículas  de  óxido  de  ferro  para  inibir  a

progressão  tumoral  (2025),  quimiograma  tumoral  (projeto  decenal  concluído  em

2025),  aptâmeros  tumor-específicos  e  banco  nacional  de  dados  genômicos  de

tumores em parceria com a Oncoclínicas&Co;

VI)  Oferta  regular  de  disciplinas  avançadas  como  “Hallmarks  do

Câncer” (2025) e projetos aprovados no PRONON para inovação no diagnóstico e

tratamento de leucemias e linfomas.

Como médico oncologista com mais de duas décadas de atuação

clínica e pesquisa, testemunhei diretamente o quanto essas contribuições da Fiocruz

transformam o prognóstico de milhares de pacientes brasileiros – especialmente os

atendidos pelo  SUS –,  democratizando o acesso a  tecnologias  antes  restritas  a

__________________________________________________________________________________________
Câmara dos Deputados | Anexo III – Gabinete 673 | CEP 70160-900 – Brasília/DF

Tels (61) 3215-5673/3673 | dep.dr.frederico@camara.leg.br

*C
D2

59
84

12
90

50
0*

RE
Q

 n
.3

11
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

12
/2

02
5

16
:5

9:
44

.6
97

 -
CS

AU
DE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Frederico
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259841290500

mailto:dep.dr.frederico@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL DR. FREDERICO – PRD/MG

poucos países desenvolvidos e reduzindo as históricas desigualdades regionais no

tratamento oncológico.

Ao  homenagear  a  Fiocruz,  esta  Comissão  de  Saúde  reafirma  o

compromisso constitucional com a saúde como direito de todos e dever do Estado e

reconhece que os avanços liderados pela Fundação não apenas salvam vidas, mas

posicionam  o  Brasil  como  protagonista  global  no  desenvolvimento  de  soluções

inovadoras, acessíveis e soberanas contra o câncer.

Que  este  louvor  sirva  de  estímulo  para  que  a  Fiocruz  continue

iluminando  o  caminho  da  ciência  brasileira  com  a  mesma  paixão,  rigor  e

compromisso social que a tornam orgulho nacional há 125 anos.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares na aprovação

do presente requerimento.

Sala das Comissões, em        de                     de 2025.

Deputado DR. FREDERICO

PRD-MG

__________________________________________________________________________________________
Câmara dos Deputados | Anexo III – Gabinete 673 | CEP 70160-900 – Brasília/DF

Tels (61) 3215-5673/3673 | dep.dr.frederico@camara.leg.br

*C
D2

59
84

12
90

50
0*

RE
Q

 n
.3

11
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

12
/2

02
5

16
:5

9:
44

.6
97

 -
CS

AU
DE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Frederico
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259841290500

mailto:dep.dr.frederico@camara.leg.br

	CÂMARA DOS DEPUTADOS
	GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL DR. FREDERICO – PRD/MG